
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1964 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE, PULITURA E 

RIPRISTINO DI DOCUMENTAZIONE MANOSCRITTA SU 
CARTA/PERGAMENA E LIBRI A STAMPA SU CARTA DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA 

 
IL   RESPONSABILE 

 
 
Premesso che la Biblioteca civica è detentrice di un patrimonio antico considerevole per quantità e 
per qualità dei fondi conservati, pari a ca. 70.000 volumi stampati tra i secc. XV e XIX, oltre 46.000 
lettere, suddivise negli epistolari Gamba, Canova, Remondini, Trivellini, Brocchi, Parolini, Ferrazzi e 
In Corso, e 2.230 volumi di manoscritti rilegati;  
 
Dato atto che il personale addetto provvede costantemente alla messa in sicurezza del patrimonio 
attraverso azioni diversificate di monitoraggio dello stato di conservazione dei fondi (controllo dei 
parametri ambientali, spolvero, corretto posizionamento dei materiali); 
 
Verificato che, a seguito di attente valutazioni, si rende ora necessario e non più prorogabile un 
intervento di manutenzione su alcuni volumi a stampa e manoscritti, particolarmente deteriorati, ai 
fini della loro conservazione;  
 
Contattati a questo fine tre soggetti specializzati in interventi di restauro cui è stato chiesto di 
elaborare dei progetti di intervento e il relativo preventivo di spesa: 

• Satto Letizia con sede in via Roma, 81 - 36050 Sovizzo (VI) P.I. 03484920248 C.F. 
STTLTZ83S65F464V; 

• Laboratorio di restauro del libro e di opere d'arte su carta dell'Abbazia di Praglia - Via Abbazia di 
Praglia, 16 - 35037 Teolo (PD) - C.F. 00498930288/P.IVA 00863870283; 

• ADARTE di Moretto Stefania - via San Paolo,1 - 36065 Mussolente (VI) - C.F. 
MRTSFN71P59A703I - P.IVA  03473110249; 

 
Preso atto che la ditta Satto Letizia non ha presentato il preventivo richiesto, comunicando via mail 
la rinuncia, mentre gli altri due soggetti hanno presentato i progetti di restauro e i preventivi 
dettagliati per ciascuno dei volumi che necessitano interventi di restauro;  
 
Valutato che, a fronte delle risorse disponibili a bilancio, non è possibile procedere con gli interventi 
su tutti i documenti individuati e che pertanto si è optato all’individuazione di quelli che presentano 
le condizioni di ammaloramento più gravi; 
 
Valutati altresì i progetti di intervento pervenuti, che presentano tipologie esecutive diverse che sono 
state attentamente considerate dal personale della Biblioteca addetto alla tutela, valorizzazione e 
conservazione dei fondi storici;  
 
Richiamata la richiesta di autorizzazione per il restauro inviata alla Soprintendenza Archivistica e 
Bibliografica del Veneto ns. prot. n. 69773/2022; 
 

 



Ritenuto di affidare gli interventi secondo lo schema di seguito riportato, subordinando 
l’affidamento definitivo all’autorizzazione da parte della competente Soprintendenza del progetto di 
intervento, definito dalle sopra elencate ditte sulla base delle indicazioni di massima fornite dal 
personale della Biblioteca civica: 
 
DOCUMENTO DITTA IMPORTO MOTIVAZIONI 

Antonio Plinio Brucioli, 
Historia di C. Plinio Secondo, 
Venezia 1543  
(coll. 12 C 22) 

ADARTE di Moretto 
Stefania 
 

€ 855,00 (oneri compresi, 
regime forfettario) 

Convenienza economica 
a parità di progetto di 
restauro 

Antonio Sallando da Reggio, 
Officium Beatae Mariae Virginis, 
codice miniato del XV secolo 
(coll. ESP 4) 

ADARTE di Moretto 
Stefania 

€ 740,00 (oneri compresi, 
regime forfettario) 

Convenienza economica 
a parità di progetto di 
restauro 

Villa Pamphilia, Roma [XVI 
sec.] (coll. 139 E 1) 

ADARTE di Moretto 
Stefania 

€ 1.715,00 (oneri compresi, 
regime forfettario) 

Convenienza economica 
a parità di progetto di 
restauro 

Giambattista Baseggio, Arme 
delle famiglie di Bassano, 
manoscritto sec. XIX  
(coll. 261 B 21) 

ADARTE di Moretto 
Stefania 

€ 490,00 (oneri compresi, 
regime forfettario) 

Convenienza economica 
a parità di progetto di 
restauro 

Libro secondo di dare e avere della 
famiglia Da Ponte con diversi per 
pitture fatte, manoscritto del 
1529-1554 (coll. 262 H 16) 

Laboratorio di restauro del 
libro e di opere d'arte su 
carta dell'Abbazia di Praglia 

€ 1.750,00  
(€ 2.135,00 Iva 22% inclusa) 

Progetto di intervento 
con criteri maggiormente 
conservativi e che 
comprende interventi di 
deacidificazione delle 
carte e velature degli 
inchiostri acidi, non 
previsti nel progetto 
proposto dalla ditta 
Adarte 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle ditte: 

• ADARTE di Moretto Stefania: dichiarazione acquisita on line in data 06.10.2022 certificato 
INAIL_34927699 

• Abbazia di praglia: dichiarazione acquisita on line in data 29.09.2022 certificato INAIL_34830553;  

 
Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 
di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 
MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 
 
Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Considerato altresì che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
espletare il servizio quanto prima al fine di evitare un ulteriore degrado delle opere da restaurare già 
seriamente danneggiate dagli attacchi di muffe e microrganismi che mettono a rischio l’integrità delle 
opere medesime; 
 
Viste le Linee guida ANAC n. 4/2026 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici; 
 
Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della Performance e il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016; 
- il Decreto Legislativo 77 del 31 maggio 2021; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
DETERMINA 

 
1. di aggiudicare in via provvisoria l’incarico per interventi di manutenzione su volumi a stampa e 

manoscritti della Biblioteca civica secondo il prospetto qui di seguito riportato, subordinando 
l’affidamento definitivo all’autorizzazione da parte della competente Soprintendenza del progetto di 
intervento, definito dalle sopra elencate ditte, sulla base delle indicazioni di massima fornite dal personale 
della Biblioteca civica: 
 

DOCUMENTO DITTA IMPORTO 

Antonio Plinio Brucioli, Historia di C. Plinio Secondo, 
Venezia 1543  
(coll. 12 C 22) 

ADARTE di Moretto 
Stefania 

€ 855,00 (oneri compresi, 
regime forfettario) 

Antonio Sallando da Reggio, Officium Beatae Mariae 
Virginis, codice miniato del XV secolo 
(coll. ESP 4) 

ADARTE di Moretto 
Stefania 

€ 740,00 (oneri compresi, 
regime forfettario) 

Villa Pamphilia, Roma [XVI sec.] 
(coll. 139 E 1) 

ADARTE di Moretto 
Stefania 

€ 1.715,00 (oneri compresi, 
regime forfettario) 

Giambattista Baseggio, Arme delle famiglie di Bassano, 
manoscritto sec. XIX  
(coll. 261 B 21) 

ADARTE di Moretto 
Stefania 

€ 490,00 (oneri compresi, 
regime forfettario) 

Libro secondo di dare e avere della famiglia Da Ponte con diversi 
per pitture fatte, manoscritto del 1529-1554 
(coll. 262 H 16) 

Laboratorio di restauro del 
libro e di opere d'arte su carta 
dell'Abbazia di Praglia 

€ 2.135,00 (Iva 22% inclusa) 

 
2. di imputare la spesa secondo lo schema qui di seguito riportato:  

 
oggetto creditore importo modalità di imputazione 

intervento di 
manutenzione di 
n. 4 documenti 
 

ADARTE di Moretto Stefania 
via San Paolo,1   
36065 Mussolente (VI)  
C.F. RTSFN71P59A703I  
P.I. 03473110249 

€ 3.800,00 (oneri compresi, 
regime forfettario) 

capitolo 350442 (missione 5, 
programma 2, titolo 1, macro 
aggregato 103 - piano dei conti 
U.1.03.02.11.999 
CIG Z47380C16C 

intervento di 
manutenzione di 
n. 1 documento 
 

Laboratorio di restauro del 
libro e di opere d'arte su carta 
dell'Abbazia di Praglia 

€ 2.135,00 (Iva 22% inclusa) capitolo 350442 (missione 5, 
programma 2, titolo 1, macro 
aggregato 103 - piano dei conti 
U.1.03.02.11.999 
CIG ZE1380C1C0 

 
3. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 

 
4. di dare atto che l’obbligazione succitata sarà esigibile nel 2022; 

 
5. di provvedere al pagamento della spesa su presentazione di regolare fatture da parte degli affidatari, 

liquidate dal Capo Servizio p.o. della Biblioteca civica, dott. Stefano Pagliantini, previa attestazione di 
regolarità del servizio svolto da parte del responsabile dell’esecuzione. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3048_2022 

U 3049_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


